
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1408 

 
in data 11/07/2019 

 

Oggetto: CIG 7923040B6F - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

COLLETTIVO - ANNO SCOLASTICO 2019/2020- AGGIUDICAZIONE NON 

EFFICACE 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1852/0  2019  
 Impegno  77/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1889 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG 7923040B6F - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COLLETTIVO - 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020- AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 11/12/2018, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 – 2020 - 2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 631 del 27/12/2018 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2020 - 2021;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 1121 del 03/06/2019 con cui si è provveduto a indire una 

gara mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 

tramite RdO sul sistema Mepa, con il criterio del prezzo più basso, approvando 

contestualmente il relativo Progetto;  

 

Dato atto che: 

- in data 13/06/2019 è stata trasmesso invito alla R.d.O. n. 2327540 a tutti gli operatori 

economici iscritti al Bando MePa “Servizi/Servizi di Trasporto e Noleggio”con area d’affari 

Piemonte;  

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte – giorno 01/07/2019 ore 12:00 

– sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

� A.A.T. Azienda Autonoleggio Torino Consorzio Stabile Societa' Cooperativa 

� Asti Servizi Pubblici S.p.a. 

� F.lli Gallo Auto S.a.s.; 
 

Vista l’istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento, conservata agli atti del Comune, 

relativa alla documentazione amministrativa presentata per la partecipazione alla gara, in data 

05/07/2019, da cui risulta che tutti i  concorrenti sono stati ammessi alla prosecuzione della gara e 

sono state aperte le buste “offerte economiche”; 

 

Visto il Riepilogo esame offerte generato dalla piattaforma Me.Pa. in data 09/07/2019 ed allegato al 

presente atto quale parte integrante (All. A), da cui risulta che: 

- il concorrente Asti Servizi Pubblici SPA è stato escluso per mancanza dell'indicazione 

nell'offerta economica degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, come richiesto dall'art. 95 comma 10 

del D. lgs. 50/2016; 

- la graduatoria è la seguente : 

1) F.lli Gallo Auto S.a.s, con il ribasso del pari a 6,56789000% sul prezzo al chilometro a 

base di gara, con la precisazione che, considerata la difformità tra il ribasso indicato 

nell'offerta economica firmata digitalmente e quello indicato nel "modello generato" dal 

sistema,  si è stabilito di considerare quale offerta economica il ribasso indicato nell'offerta 

economica firmata digitalmente; 

2) A.A.T. Azienda Autonoleggio Torino Consorzio Stabile Società Cooperativa, con il 

ribasso del 2,66% sul prezzo al chilometro a base di gara; 

 



  

Ritenuto che : 

- i costi della manodopera indicati in sede di offerta dall’operatore economico F.lli Gallo 

Auto S.a.s. sono congrui, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016; 

- è possibile procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore economico  

F.lli Gallo Auto S.a.s. – con sede legale in Nizza Monferrato (AT) - Piazza Garibaldi 5 -, 

Codice fiscale e P.Iva 01189730052, per un importo al chilometro di servizio pari a € 2,50 + 

IVA (10%) e per un importo complessivo di € 170.000,00 + IVA (10%), nel rispetto di tutte 

le condizioni, termini e modalità indicati nelle Condizioni Particolari di Contratto - ad 

integrazione di quanto stabilito dal Capitolato Tecnico e dalle Condizioni Generali di 

Contratto relative al Bando MePa “Servizi/Servizi di Trasporto e Noleggio”, nonché 

nell’offerta economica presentata dall’aggiudicatario stesso in sede di gara; 

 

Precisato che l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successiva Determinazione 

Dirigenziale, che verrà adottata dopo l’acquisizione, con esito favorevole, della documentazione 

necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario sopra indicato in 

sede di offerta; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula 

generato dalla piattaforma MePa; 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

                                                                                                                                                                                                                     

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

    DETERMINA   

 

1) di dare atto che, vista l’istruttoria del Responsabile unico del procedimento, conservata agli atti 

del Comune, relativa alla documentazione amministrativa presentata per la partecipazione alla 



  

gara,  in data 05/07/2019, tutti i  concorrenti sono stati ammessi alla prosecuzione della gara e 

sono state aperte le buste “offerte economiche”; 

 

2) di approvare, per tutte le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa, il Riepilogo esame 

offerte generato dalla piattaforma Me.Pa. in data 09/07/2019 ed allegato alla presente 

determinazione (All. A), quale parte integrante e sostanziale, da cui risulta che: 

- il concorrente Asti Servizi Pubblici S.p.a. è stato escluso per mancanza dell'indicazione 

nell'offerta economica degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, come richiesto dall'art. 95 comma 10 

del D. lgs. 50/2016; 

- la graduatoria è la seguente : 

1) F.lli Gallo Auto S.a.s., con il ribasso del pari a 6,56789000%, con la precisazione che,  

considerata la difformità tra il ribasso indicato nell'offerta economica firmata digitalmente e 

quello indicato nel "modello generato" dal sistema,  si è stabilito di considerare quale 

offerta economica il ribasso indicato nell'offerta economica firmata digitalmente; 

2) A.A.T. Azienda Autonoleggio Torino Consorzio Stabile Società Cooperativa, con il 

ribasso del 2,66%; 

 

3) di procedere all’aggiudicazione del  servizio di trasporto scolastico collettivo - anno scolastico 

2019/2020 all’operatore economico F.lli Gallo Auto SAS – con sede legale in Nizza 

Monferrato (AT) - Piazza Garibaldi 5 - Codice fiscale e P.Iva 01189730052, , nel rispetto di 

tutte le condizioni, termini e modalità indicati nelle Condizioni Particolari di Contratto - ad 

integrazione di quanto stabilito dal Capitolato Tecnico e dalle Condizioni Generali di Contratto 

relative al Bando MePa “Servizi/Servizi di Trasporto e Noleggio”; 

 

4) di dare atto che l’operatore economico F.lli Gallo Auto SAS si è obbligato ad assumere 

l’appalto in oggetto in oggetto, offrendo il ribasso indicato in premessa, per un importo al 

chilometro pari a € 2,50 + IVA (10%) e per un importo complessivo di € 170.000,00 + IVA 

(10%); 

 

5) di precisare che la spesa complessiva è pari a €. 187.000,00 IVA 10% inclusa trova copertura in 

corrispondenza degli impegni assunti con la citata D.D. 1121/2019 come segue: 

-  €. 70.000  al capitolo 8302100 - CDC 6123 - CDR 9130 – Bilancio 2019 – impegno 1852/0 

-  €. 117.000,00 al capitolo 8302100 - CDC 6123 - CDR 9130 – Bilancio 2020 – impegno    77/0 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici; 

 

6) di precisare che:  

- l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successiva Determinazione Dirigenziale, 

che verrà adottata dopo all’acquisizione, con esito favorevole, della documentazione 

necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dal’aggiudicatario in sede di 

offerta; 

- l’affidamento sarà formalizzato e reso noto come specificato in premessa; 



  

 

7) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1889 del 09/07/2019

03/06/2019Data: Importo: 70.000,00

Oggetto: CIG 7923040B6F - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COLLETTIVO - ANNO SCOLASTICO 2019/2020 -
AGGIUDICAZIONE F.LLI GALLO AUTO SAS

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.092.471,40
865.595,69

70.000,00
935.595,69
156.875,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 430.983,60

319.311,70

70.000,00

389.311,70

Disponibilità residua: 41.671,90

Capitolo: 8302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2019 1852/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1852/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1852/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 10/07/2019

7923040B6FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1889 del 09/07/2019

03/06/2019Data: Importo: 117.000,00

Oggetto: CIG 7923040B6F - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COLLETTIVO - ANNO SCOLASTICO 2019/2020 -
AGGIUDICAZIONE F.LLI GALLO AUTO SAS

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.034.082,82
36.000,00

117.000,00
153.000,00
881.082,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 454.983,60

15.500,00

117.000,00

132.500,00

Disponibilità residua: 322.483,60

Capitolo: 8302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2020 77/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 77/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 77/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 10/07/2019

7923040B6FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


